1

湖南涉外经济学院教务处
教务通[2025]49 号

举办第三届湖南省高校学生跨文化能力大赛

暨校内选拔赛的通知

各二级单位：

为使学生了解不同的世界观、价值观及思维方式，提高社会语言能力和跨文

化交际能力，从而培养具有国际视野、创新意识、家国情怀、未来精神和能“讲

好中国故事，传播好中国声音”的国际化人才，特举办第三届湖南高校学生跨文

化能力大赛暨湖南涉外经济学院校内选拔赛，现将有关内容通知如下：

一、组织单位

主办：湖南涉外经济学院教务处

承办：湖南涉外经济学院外国语与国际教育学院

二、参赛对象

在校本专科生，年级、专业不限。

三、赛事安排

大赛包括两个赛项：跨文化能力大赛视频复赛、现场比赛（以下简称“赛

项一”）和“讲述中国 传播中国”短视频大赛（以下简称“赛项二”），分校

赛、和省赛，不收取任何费用。

赛项一：跨文化能力大赛视频复赛、现场比赛

（一）校赛

1. 比赛时间：2025 年 5 月 20 日—9月 12 日

2. 比赛形式：校赛分初赛和决赛，设英语专业组和非英语专业组两个组

别，均为个人参赛。初赛赛题为“用英语讲述中国故事”，将评述/故事录制

成视频，上传至指定区域，决赛为现场案例展示和名言名句解读。

3. 报名方式：学生加入学习通班级后，将视频上传至指定区域。班级二

维码如下：

2

4. 视频上传时间：2025 年 5 月 20 日—6月 30 日

5. 视频要求：MP4 格式，时长 1分钟，选手可全身或半身出现在镜头中，

要求脱稿，PPT 或其他道具不做硬性规定。

6. 决赛时间：2025 年 9 月 12 日

7. 获奖比例：进入决赛的前 3%获一等奖，前 5%获二等奖，前 7%获三等

奖。择优选出三名获奖选手，组成参赛队伍，代表学校参加省赛。

（二） 省赛

1. 组织单位：湖南省教育厅

2. 比赛时间：2025 年 11 月 7 日—11 月 9 日

3. 比赛形式：省赛分视频复赛和现场比赛。视频复赛包括跨文化交际案

例开发与展析。现场比赛包含复赛和决赛两个环节。复赛包括跨文化交际案

例开发与展析（含回答评委提问）、名言名句解读 2个环节。决赛包括知识

问答、情境述评（含回答评委提问）、讲述中国故事 3个环节。团队成员分

工协作，完成各个比赛环节。

4. 比赛地点：中南大学

5. 晋级要求：视频复赛成绩排名前 40%的院校代表队晋级现场比赛。现

场比赛中，复赛成绩排名前 25%的队伍晋级决赛。

6. 奖项设置：省赛设一、二、三等奖，获奖比例分别根据各组别参赛代

表队总数确定，其中一等奖 15%，二等奖 20%，三等奖 25%。一等奖获奖团队

的第一指导教师获得优秀指导教师奖。

赛项二： “讲述中国 传播中国”短视频大赛

3

（一）校赛

1. 比赛时间：2025 年 5 月 20 日— 9月 12 日

2. 参赛要求：可选择以个人或团队形式参赛。每位选手仅限参与一个作

品。若选择团队参赛，每支队伍学生人数不得超过 3 人。参加短视频大赛

（即赛项二）的学生不能同时参加团队现场赛（即赛项一）。

3. 作品要求：紧扣大赛主题“坚定文化自信 增进国际理解”。鼓励围绕

个人生活和学习、家乡故事、家乡文化、地方发展变迁等，从多维度、多领

域选取题材，创作文案。应从跨文化视角讲述和呈现故事，注重跨文化意识

以及跨文化交际理论在其中的应用。作品须符合国家法律法规，内容积极向

上，传播正能量，不得涉及色情、暴力、种族歧视、宗教等内容。参赛作品

须为原创作品，不得侵犯他人知识产权。

4. 视频要求：视频总时长 3～5 分钟。配音必须由参赛学生自行完成，

不可使用人工智能语音或剪辑软件字幕配音。大赛将采取配音追溯机制。作

品须配中英双语字幕，中文字幕须使用简体字。作品大小不超过 500MB，分

辨率为 1280×720 像素或以上。画面清晰稳定，音质清晰，格式为 MPG、

MPEG、AVI、MOV、MP4 等。比例需为横屏 16:9。

5. 报名方式：学生加入学习通班级后，将视频上传至指定区域。班级二

维码如下：

6. 晋级规则：每校不超过 5 个作品晋级省赛。

（二）省赛

1. 比赛时间：2025 年 9 月 26 日前提交参赛报名信息及参赛作品。2025

4

年 10 月底前完成省赛评审，并将晋级全国赛的参赛作品和指导教师信息提

交至大赛组委会秘书处。

2. 奖项设置：省赛设一、二、三等奖，获奖比例分别根据各组别参赛

作品总数确定，其中一等奖 15%，二等奖 20%，三等奖 25%。一等奖获奖作

品的指导教师获得优秀指导教师奖。

教 务 处

2025 年 5 月 20 日